
 
 

 

Estado do Tocantins 

Prefeitura Municipal de Dueré 

“Unidos para Transformar” 

Adm. 2025/2028 

 

 

 

 

DECRETO Nº 133, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 

 

 

“CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA 

CIDADE DE DUERÉ, NO ÂMBITO DA 6ª 

CONFERÊNCIA NACIONAL DAS CIDADES E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUERÉ, ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e considerando a Portaria 

MCID nº 175, de 29 de fevereiro de 2024, que aprova o Regimento Interno da 6ª 

Conferência Nacional das Cidades, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal da Cidade de Dueré – etapa 

preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades e da 6ª Conferência Estadual das 

Cidades do Tocantins – a ser realizada no dia 25 de junho de 2025, na sala de comissões 

da Secretaria de Assistência Social, com sede na Avenida 1° Avenida, s/n, Centro, Dueré 

-TO, com o tema: “Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para 

cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social.” 

 

Art. 2º A Conferência reger-se-á pelo Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das 

Cidades, pela normativa estadual pertinente e por regimento próprio aprovado por sua 

Comissão Organizadora. 

 

Art. 3º A Comissão Organizadora da Conferência Municipal será instituída por ato 

próprio, assegurando representatividade conforme diretrizes do art. 14 do Regimento 

Interno da 6ª CNC. 

 

Art. 4º As atividades da Conferência Municipal serão públicas, mediante credenciamento 

prévio dos participantes, os quais serão identificados por segmento ou entidade 

representativa. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dueré, Estado do Tocantins, aos 30 de maio e 2025. 

 

 

 

 

DIDA MOREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL DE DUERÉ-TO 

 



 
 

 

Estado do Tocantins 

Prefeitura Municipal de Dueré 

“Unidos para Transformar” 

Adm. 2025/2028 

 

 

 

 


